Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 024/2025

Data: 27/01/2025

Assunto: Novas Coletas e Ajustes – 2025

Prezados senhores,

 De acordo com o Comunicado CITEM – GREM/CEDEP, de 24 de janeiro de 2025, informamos

que as novas coletas de classe e ajustes como, tipo classe, turno, exclusão de classes (zeradas) e

alteração do fundamento legal, estarão disponíveis a partir do dia 27/01/2025, no perfil do CIE e

NRM.

 Destacamos que em casos de alterações nos ajustes mencionados acima, será necessário:

1. Desassociar o professor da classe;

2. Realizar os ajustes (Tipo Classe, Turno ou Fundamento Legal);

3. Associar o professor novamente à classe.

 Durante este período, estarão disponíveis os demais ajustes de coleta, incluindo:

▪ Turma

▪ Turno

▪ Horário de Aulas

▪ Tipo Classe

▪ Duração

▪ Data de Início e Fim

▪ Número de Sala

▪ Capacidade Física (até 10%)

▪ Fundamento Legal

 As unidades escolares que precisarem realizar novas coletas, favor informar os dados e

informações das turmas para que possamos fazer a coleta na Diretoria de Ensino caso não a

função não esteja disponível no perfil do Diretor, Vice ou GOE.

 Em caso de dúvidas, permanecemos à disposição.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Alexandre Guedes do Rosário Nogueira

Diretor Técnico II – CIE